Consideramos que o faseamento do sistema é crítico para o seu sucesso, e depende de 4
factores: orografia, distribuição e densidade populacional, concentração funcional e
acessibilidade ao comboio.

Tendo em consideração estes fatores e o investimento estimado na construção de percursos
cicláveis necessários para estruturar os patamares e garantir a sua interligação, recomenda-se
que o sistema seja implementado em duas grandes fases:

Primeira fase: Intervenção nos patamares litorais, compreendendo três grandes ações:

 Ação 1.1. Estruturação interna do patamar litoral Marginal S. João /Carcavelos;

 Ação 1.2. Estruturação interna do patamar Cascais-Estoril;

 Ação 1.3. Interligação dos patamares litorais: Percurso Areia – Cascais-Estoril – Marginal S.
   João /Carcavelos.

Esta intervenção permitirá a estruturação de todo o território Sul do município (a sul da A5),
no qual reside cerca de 69% da população do concelho, a densidade populacional é maior,
estão localizados os principais centros urbanos do município e onde a bicicleta pode ser
utilizada como um modo alimentador das estações de comboio.

Cota Sector Designação

Tipologia de uso relevante

(PDM)

Extensão

Proposta

(m)

Extensão

Total

(m)

65 Ocidental Areia Residêncial e outros 3492 2% 978 837 € 5% 5082 5082

5 Ocidental Cascais - Estoril Centralidade 884 0% 225 633 € 1% 1880 6622

120 Ocidental Alcabideche Centralidade 10143 5% 1 227 362 € 6% 6340 6340

18 Oriental Marginal S.João/Carcavelos Centralidade 33919 16% 5 254 385 € 25% 25931 27400

117 Oriental Trajouce Centralidade 13187 6% 2 960 377 € 14% 16278 16278

86 Oriental Abóboda Centralidade 4087 2% 219 321 € 1% 1828 1828

90-70 Oriental Matarraque - Rana Residêncial e outros 8380 4% 353 049 € 2% 2942 2942

n.a Norte Norte A5 Varios 36077 17% 4 186 195 € 20% 26253 26253

n.a. Sul Sul A5 Varios 96283 47% 5 658 716 € 27% 41743 55373

206452 21 063 875 € 128277 148118

Resto do

território
64%

População residente

(Censo 2011)

47%

Patamares

orográficos
36% 53%

Investimento na Rede Ciclável

www.eed.pt
Espaço & Desenvolvimento

Estudos e Projetos, Lda
Av. João Crisóstomo, 71, 5º Dto

 1050-126 Lisboa
t. [+351] 939105912

global@eed.pt

Sistema de Mobilidade Ciclável por Patamares no Concelho de Cascais
Relatório Final

  30

O total populacional existente neste território são cerca de 143 000 habitantes, o que
constitui massa crítica necessária para implementação de um SBPP, permitindo implementar
um sistema com cerca de 1500 bicicletas e 3000 docas. Nesta fase, recomenda-se que pelo
menos 50% das bicicletas sejam elétricas, i.e. 750 bicicletas.

É especialmente crítico nesta intervenção a ligação entre o patamar Cascais-Estoril e o
patamar Marginal São João /Carcavelos, a qual permite ligar os dois principais centros